
Прокуратура Нижегородской области 
Начальнику отдела по надзору за 

исполнением законов в сфере госуправления 
Д.М.Рыжову 

на исх.: 7/1-1639-2013 от 18.02.2013 

 

Пояснение 
 

Я направил обращение прокурору Нижегородской области по вопросу 
применения законодательства СССР на территории РФ и области, 
которое было возвращено без рассмотрения по причине якобы 
отсутствия в нем сведений о нарушении закона. Между тем, такое 
нарушение указано, и оно допускается на территории области. Прилагаю 
пояснения, в чем именно состоит это нарушение. 

Согласно ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации" (в ред. Федеральных законов от 29.06.2010 N 126-ФЗ, от 
27.07.2010 N 227-ФЗ, с изм., внесенными Постановлением 
Конституционного Суда РФ от 18.07.2012 N 19-П) статье 4 "Основные 
термины, используемые в настоящем Федеральном законе",  
используются следующие основные термины: 

 

1) обращение гражданина (далее - обращение) - направленные в 
государственный орган, орган местного самоуправления или 
должностному лицу в письменной форме или в форме электронного 
документа предложение, заявление или жалоба, а также устное 
обращение гражданина в государственный орган, орган местного 
самоуправления; 

(в ред. Федерального закона от 27.07.2010 N 227-ФЗ) 

 

2) предложение - рекомендация гражданина по 
совершенствованию законов и иных нормативных правовых актов, 
деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления, развитию общественных отношений, улучшению 
социально-экономической и иных сфер деятельности 
государства и общества; 

 

Никаких жалоб и просьб личного характера мое обращение не содержит, 
так как оно представлено в форме предложения. 
 

В данном случае названный закон является специальным, а закон о 
прокуратуре общим, поэтому подлежит применению специальный. 
 

Если же говорить о конкретном нарушении, то в Нижегородской области 
из законных органов власти и управления, на мой взгляд, и исходя из 
правил помянутой мною Конституции СССР и статьи 15 Конституции РФ, 
кроме органов прокуратуры, больше никаких иных органов фактически 
нет. 



 

В своём обращении к прокурору я указал на то обстоятельство, что 
утверждение Беловежских Соглашений не состоялось в установленном 
законом порядке, поэтому с учетом ст. 15 К. 93 действуют законы Союза. 
Но видимо был неверно понят прокуратурой. В связи с чем вынужден 
дополнить своё обращение пояснением следующего. 
 

1. Декларацией о государственном суверенитете РСФСР от 12 июня 1990 
г., принятой Съездом народных депутатов РСФСР, установлено 
разграничение компетенции Союза и республики и отмечено, что по 
вопросам своей компетенции каждая из сторон имеет приоритет, то есть 
верховенство относимых к её компетенции законов. Подтверждено 
действие норм Конституции СССР на территории РСФСР. 
 

2. Съездом РСФСР так же внесены изменения в Конституцию РСФСР 
относительно исключительной компетенции Съезда по вопросам, 
затрагивающим изменения Конституции РСФСР. 
   Компетенция Верховного Совета была ограничена и он решал только 
"вопросы, отнесенные к ведению РСФСР, кроме тех, которые 
относятся к исключительному ведению Съезда народных депутатов 
РСФСР. 
   Законы и постановления, принятые Верховным Советом РСФСР, не 
могут противоречить законам и другим актам, принятым Съездом 
народных депутатов РСФСР." 

   Следовательно, в обычных условиях, когда международный договор не 
затрагивает содержание Конституции и не влечет ее пересмотра, 
ратификация его производится Верховным Советом РСФСР. А в 
исключительных случаях, когда такой договор влечет изменение 
Конституции РСФСР это компетенция Съезда.  
 
3. Никакого утверждения Съездом народных депутатов РСФСР (РФ) 
названого Беловежского соглашения не имеется. В компетенцию 
Президента РСФСР такое полномочие не входит (Статья 121-5 К. РСФСР), 
равно как и в полномочия Верховного Совета РСФСР (ст. 109 К.РФ). 
   Соглашение о расторжении договора и заключении нового договора 
является сделкой, как известно, а сделка с нарушением закона - 
ничтожна. Недействительность ничтожной сделки не зависит от 
решения суда или иной формы её отмены, так как подобная сделка 
недействительна с момента ее совершения в силу нарушения закона и не 
порождает никаких правовых последствий, кроме тех, что связаны с ее 
недействительностью. 
 

4. В 1996 году Государственная Дума приняла соответствующее 
постановление, в котором и отметила те обстоятельства, что сделки в 
Беловежье ничтожны по ряду обстоятельств, включая "расторжение" 
заведомо не действующей редакции Союзного договора от 1922 года.* 

http://constitution.garant.ru/act/base/10200087/http:/
http://constitution.garant.ru/act/base/10200087/http:/


* Даже если бы Договор от 1922 года и был в прежней (первоначальной) 
редакции, то согласно его  пункту  25. "Утверждение, изменение и 
дополнение Союзного договора подлежат исключительному ведению 
съезда Советов Союза Советских Социалистических Республик.", а не 
неким президентам республик, хотя бы и всем вместе взятым. 
 

5. Сама же процедура выхода республики из Союзного договора 
регламентирована специальным законом - Закон СССР «О порядке 
решения вопросов, связанных с выходом союзной республики из СССР» 
№ 1409-1 от 3 апреля 1990 года и предусматривает решение вопроса 
только на референдуме и принятие решения числом голосов более 2/3 от 
списочного состава избирателей. (Статья 6. Решение о выходе союзной 
республики из СССР считается принятым посредством референдума, 
если за него проголосовало не менее двух третей граждан СССР, 
постоянно проживающих на территории республики к моменту 
постановки вопроса о ее выходе из СССР и имеющих право голоса 
согласно законодательству Союза ССР.) 
  

В этом как раз и была логика Союзного Договора, так как его 
участниками выступают не представители народов, в лице их 
президентов или представительных органов власти, а именно сами 
граждане СССР. (выдержка из Декларации об образовании Союза: 

Воля народов советских республик, собравшихся недавно на съезды 
своих Советов и единодушно принявших решение об образовании 
"Союза Советских Социалистических Республик", служит надёжной 
порукой в том, что Союз этот является добровольным 
объединением равноправных народов) 

К прямым нарушениям Конституции РСФСР при подписании 
Беловежского Соглашения относятся: 

а) Статья 4. Советское государство, все его органы действуют на 
основе социалистической законности, обеспечивают охрану 
правопорядка, интересов общества, прав и свобод граждан. 
 
Государственные и общественные организации, должностные лица 
обязаны соблюдать Конституцию РСФСР, Конституцию СССР, 
законы РСФСР и СССР, конституции и законы республик, входящих в 
состав РСФСР, изданные в пределах их полномочий; 

б) Статья 5. Наиболее важные вопросы государственной жизни 
выносятся на всенародное обсуждение, а также ставятся на 
всенародное голосование (референдум). 

в) Статья 68. ...РСФСР обеспечивает за Союзом ССР в лице его высших 
органов государственной власти и управления права, определенные 



статьей 73 Конституции СССР. 
Вне пределов, указанных в статье 73 Конституции СССР, РСФСР 
самостоятельно осуществляет государственную власть на своей 
территории. 

г) Статья 76. Законы и иные акты Союза ССР, указы и другие акты 
Президента СССР, принятые в пределах полномочий, переданных 
Союзу ССР, РСФСР, действуют на территории РСФСР 
непосредственно. 
 

6. На сегодняшний день существует волеизъявление граждан СССР на 
референдуме 17 марта 1991 года о сохранении СССР (76% голосов "за"), 
решения Съезда народных депутатов РСФСР о действии законов и 
Конституции СССР. При этом, 73 процента избирателей РСФСР на 
союзном Референдуме высказались за сохранение Союза, то есть 
Союзного Договора. 
 

В противовес этому волеизъявлению избирателей и Съезда обычно 
выдвигается заведомо ничтожная сделка Президента РСФСР в 
Беловежье, не утвержденная Съездом и не одобренная референдумом и 
всего лишь 31 процент голосов избирателей РСФСР за одобрение проекта 
новой Конституции РФ 93 года.(!) 
 

7. Но даже если мы опустим вопрос о легализации принятия 
Конституции 93 года, менее чем третью избирателей, то как мы можем 
допускать алогизм и утверждать, что находясь в Союзном Договоре и под 
действием статьи 74 Конституции СССР о верховенстве законов Союза, 
Верховный Совет РСФСР мог отменить и действие законов СССР и волю 
народа СССР и народа РСФСР и волю Съезда народных депутатов РСФСР 
одновременно? Разумеется, это крайне несостоятельное утверждение для 
специалиста в области права. 

Поэтому как ни толкуй, а законы Союза имеют приоритет над законами 
РСФСР и РФ, это положение незыблемо, вне зависимости от того 
признаем мы принятие Конституции РФ в 93 году или не признаем, 
поскольку статьей 15 Конституции РФ устанавливается приоритет норм 
международного права и международного договора, а Союзный Договор 
именно международный. 
 

Привожу извлечение из текста постановления Госдумы, которое 
является официальным актом толкования недействительности 
ратификации Беловежского Соглашения: 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

от 15 марта 1996 г. № 157-II ГД 

О юридической силе для Российской Федерации - России результатов 
референдума СССР 

http://base.garant.ru/1118295/


17 марта 1991 г. по вопросу о сохранении Союза ССР 

 

Подтверждая стремление народов России к экономической и 
политической интеграции с народами государств, созданных на 
территории Союза Советских Социалистических Республик, отвечая 
на многочисленные обращения субъектов Российской Федерации, 
учитывая результаты референдума Республики Белоруссия 14 мая 
1995 года, имея целью воссоздание государственного единства народов 
Союза ССР в любых взаимоприемлемых формах 

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации 
постановляет: 

 

1. Подтвердить для Российской Федерации - России юридическую силу 
результатов референдума СССР по вопросу о сохранении Союза ССР, 
состоявшегося на территории РСФСР 17 марта 1991 года. 
 

2. Отметить, что должностные лица РСФСР, подготовившие, 
подписавшие и ратифицировавшие решение о прекращении 
существования Союза ССР, грубо нарушили волеизъявление народов 
России о сохранении Союза ССР, выраженное на референдуме СССР 17 
марта 1991 года, а также Декларацию о государственном 
суверенитете Российской Советской Федеративной Социалистической 
Республики, провозгласившую стремление народов России создать 
демократическое правовое государство в составе обновленного Союза 
ССР. 
 

3. Подтвердить, что Соглашение о создании Содружества 
Независимых Государств от 8 декабря 1991 года, подписанное 
Президентом РСФСР Б.Н.Ельциным и государственным секретарем 
РСФСР Г.Э.Бурбулисом и не утвержденное Съездом народных 
депутатов РСФСР - высшим органом государственной власти РСФСР, 
не имело и не имеет юридической силы в части, относящейся 
к прекращению существования Союза ССР.... 
 

   Прошу рассмотреть мое обращение с учетом изложенного, поскольку 
игнорирование этих обстоятельств привело к нарушениям закона: 
 

1. В Нижегородской области действуют и отправляют правосудие некие 
никем не избранные, а назначенные якобы судьи, что не соответствует 
статье 152 Конституции СССР. 
 

"Все суды в СССР образуются на началах выборности судей и народных 
заседателей. 
 

Народные судьи районных (городских) народных судов избираются 
гражданами района (города) на основе всеобщего, равного и прямого 
избирательного права при тайном голосовании сроком на пять лет. 
Народные заседатели районных (городских) народных судов 



избираются на собраниях граждан по месту их работы или 
жительства открытым голосованием сроком на два с половиной года. 
Вышестоящие суды избираются соответствующими Советами 
народных депутатов сроком на пять лет." 

 

2. Кроме того, в Нижегородской области действуют неконституционные 
органы представительной власти, вместо Советов народных депутатов.  

Это грубое нарушение статьи 2 Конституции СССР, установившей, что 
"Вся власть в СССР принадлежит народу. Народ осуществляет 
государственную власть через Советы народных депутатов, 
составляющие политическую основу СССР." 

 

Полагаю даже два этих факта уже заслуживают внимания прокуратуры 
области и, являясь общеизвестными, не требуют приложения 
специальных документальных доказательств. 

Обращаю внимание, что я не прошу о разъяснении мне порядка 
обращения в суд за защитой нарушенного права, не прошу прокуратуру 
давать мне официальное толкование конституций или иных законов. Я 
лишь указываю на ошибочное, по моему мнению, понимание пункта 4 
статьи 15 Конституции РФ в практике прокурорского надзора 
республики, с целью её совершенствования. 
 

С уважением 

Смирнов Н.И. 

 

 

 

Пятница, 20 декабря 2013, 15:58 +04:00 от Прокуратура Нижегородской области 

<procnnov01@gmail.com>: 

 

 

 

--  

Николай Смирнов 

Все файлы проверены, вирусов нет  

Прикрепленные файлы: 2 Скачать одним архивом (21-12-2013_05-33-08.zip)  

  ответ-нижегородской.jpg  

379 КБ Посмотреть Скачать  

  прок-нижегородской.pdf  

88 КБ Посмотреть Скачать 

https://af5.mail.ru/cgi-bin/getattachment?id=13875895890000000255&partids=0%3B1_0%3B2&mode=attachment&fname=21-12-2013_05-33-08
https://e.mail.ru/attaches-viewer/?id=13875895890000000255&_av=13875895890000000255%3B0%3B1&x-email=tivitavi%40mail.ru
https://e.mail.ru/attaches-viewer/?id=13875895890000000255&_av=13875895890000000255%3B0%3B1&x-email=tivitavi%40mail.ru
https://e.mail.ru/cgi-bin/getattach?id=13875895890000000255%3B0%3B1&bs=57274&bl=387235&ct=image%2Fjpeg&cn=%D0%BE%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%82-%D0%BD%D0%B8%D0%B6%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9.jpg&cte=base64&notype=1&file=%D0%BE%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%82-%D0%BD%D0%B8%D0%B6%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9.jpg&mode=attachment&channel
https://e.mail.ru/attaches-viewer/?id=13875895890000000255&_av=13875895890000000255%3B0%3B2&x-email=tivitavi%40mail.ru
https://e.mail.ru/attaches-viewer/?id=13875895890000000255&_av=13875895890000000255%3B0%3B2&x-email=tivitavi%40mail.ru
https://e.mail.ru/cgi-bin/getattach?id=13875895890000000255%3B0%3B2&bs=444721&bl=89464&ct=application%2Fpdf&cn=%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BA-%D0%BD%D0%B8%D0%B6%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9.pdf&cte=base64&notype=1&file=%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BA-%D0%BD%D0%B8%D0%B6%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9.pdf&mode=attachment&channel

